
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1086|2018 di data 20/08/2018 
 
Classificazione: 18.2.4 

 
 

 
OGGETTO: Trattativa privata con confronto concorrenziale, mediante il ricorso a sistemi 
elettronici e telematici di negoziazione, per la fornitura di frigoriferi farmaci e frigocongelatori e 
congelatori da farmacia/laboratorio occorrenti a varie strutture dell’Azienda Provinciale per i 
Servizi Sanitari (CIG prevalente  75632753F9) - AGGIUDICAZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 

1086|2018 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Trattativa privata con confronto concorrenziale, mediante il ricorso a sistemi 

elettronici e telematici di negoziazione, per la fornitura di frigoriferi farmaci e 
frigocongelatori e congelatori da farmacia/laboratorio occorrenti a varie strutture 
dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari (CIG prevalente  75632753F9) - 
AGGIUDICAZIONE 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI 
E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
 
Premesso che: 
 
− con determinazione n. 899/2018 di data 10.07.2018 l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari 

ha indetto una trattativa privata con confronto concorrenziale, mediante il ricorso a sistemi 
elettronici e telematici di negoziazione, per la fornitura di frigoriferi farmaci e frigocongelatori e 
congelatori da farmacia/laboratorio occorrenti a varie strutture dell’Azienda Provinciale per i 
Servizi Sanitari; 

− sulla base della predetta determinazione è stata pubblicata in data 12.07.2018 sul portale Me.Pa. 
la RdO n. 2007799, successivamente revocata a causa dell’evidenza di una base d’asta 
eccessivamente bassa tale da poter pregiudicare la concorrenza e ripubblicata in data 24.07.2018 
con il n. 2022427 con nuove basi d’asta definite in accordo con il Responsabile Unico del 
Procedimento e medesimi concorrenti invitati; 

− detta RDO è stata articolata in due distinti lotti: il lotto 1 (frigoriferi farmaci) con base d’asta 
Euro 81.800,00 – CIG n. 75632753F9 – e il lotto 2 (frigocongelatori e congelatori da 
farmacia/laboratorio) con base d’asta Euro 16.400,00 – CIG n. 7563280818; 

- è stato stabilito, quale termine di presentazione delle offerte il giorno 01.08.2018, entro e non 
oltre le ore 12.00; 

- sono state invitate per entrambi i lotti le seguenti ditte: 
• ANGELANTONI LIFE SCIENCE S.r.l. 
• ATESMEDICA.COM S.r.l. 
• BIOTECNICA S.r.l.s. 
• C.F. DI CIRO FIOCCHETTI & C 
• DI GIOVANNI S.r.l. 
• FAVS DI GNUDI ANDREA E ANTONELLA S.r.l. 
• FISHER SCIENTIFIC S.a.s. 
• FRIGOMECCANICA ANDREAUS 
• JOINTLAB S.r.l. 
• MONTEPAONE S.r.l. 

- il criterio stabilito per l’aggiudicazione è quello del prezzo più basso, salva verifica di idoneità 
tecnica in relazione alle specifiche di capitolato; 

- sono pervenuti alcuni quesiti cui è stato dato riscontro nei termini; 
- alla data di scadenza per la presentazione delle offerte risultavano pervenute n. 4 (quattro) offerte 

per il lotto 1 (Angelantoni Life Science srl, Ates Medica.com srl, C.F. Fiocchetti Ciro e C. snc, 
Frigomeccanica Andreaus srl) e n. 1 (una) offerta per il lotto 2 (C.F. Fiocchetti Ciro e C. snc); 

− in data 01.08.2018 (con prosecuzione il giorno successivo 02.08.2018) si è tenuta in seduta 
pubblica l’apertura delle offerte telematiche contenenti la documentazione amministrativa e 
tecnica, nonché (ad avvenuta ammissione) delle offerte economiche, come da verbale agli atti; 



 
 

3 

− tutte le ditte sono state ammesse alla fase successiva della trattativa; 
 
Dato atto che: 
 
− per il lotto 2 è pervenuta un’unica offerta e che la graduatoria finale per il lotto 1 (cfr. verbale 

agli atti) è la seguente: 
 

1. FRIGOMECCANICA ANDREAUS S.R.L. Euro 48.250,00 
2. ANGELANTONI LIFE SCIENCE S.R.L. Euro 49.824,00 
3. ATES MEDICA.COM S.R.L. Euro 53.870,00 
4. C.F. FIOCCHETTI CIRO E C. S.N.C. Euro 65.014,00 

 
Rilevato che: 
 
− si è quindi provveduto ad inviare al Servizio Ingegneria Clinica (RUP) la documentazione 

tecnica delle offerte pervenute per il lotto 1 e per il lotto 2 al fine della verifica della 
corrispondenza delle offerte medesime alle disposizioni di capitolato e per espressione di 
giudizio di congruità economica delle offerte; 

− detto Servizio ha comunicato (con note agli atti) che i modelli offerti dalla ditta 
FRIGOMECCANICA ANDREAUS s.r.l., prima graduata nel lotto 1 con Euro 48.250,00 (oltre 
IVA), non risultano soddisfare i requisiti tecnici richiesti nel Capitolato mentre soddisfa i 
requisiti di conformità tecnica l’offerta della ditta ANGELANTONI LIFE SCIENCE s.r.l. che ha 
offerto Euro 49.824,00.= (graduandosi al secondo posto), e che l’unica offerta presentata per il 
lotto 2 da C.F. FIOCCHETTI CIRO e C. snc pari ad Euro 16.080,00 (oltre IVA) è tecnicamente 
conforme;  

 
Richiamati gli atti di gara pubblicati su Me.Pa. e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato 
con D.P.G.P. di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale n. 2/2016 e del 
DLgs n. 50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di aggiudicare la fornitura di frigoriferi farmaci e frigocongelatori e congelatori da 

farmacia/laboratorio occorrenti a varie strutture dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari 
alle seguenti imprese: 
- Lotto 1 (frigoriferi farmaci) all’Impresa Angelantoni Life Science srl di Massa Martana 

(PG) – PI 03216320543 – per un valore complessivo di Euro 49.824,00, oltre IVA di legge, 
cui vanno aggiunti Euro 100,00 annui quali oneri per la sicurezza non ribassabili (DUVRI); 

- Lotto 2 (frigocongelatori e congelatori da farmacia/laboratorio) all’Impresa C.F. Fiocchetti 
Ciro e C. snc di Luzzara (RE) – PI 00934960352 – per un valore complessivo di Euro 
16.080,00, oltre IVA di legge, cui vanno aggiunti Euro 100,00 annui quali oneri per la 
sicurezza non ribassabili (DUVRI); 

 
2. di dare atto che APSS si è riservata la facoltà di esercitare opzione di acquisto, ai prezzi di gara, 

di ulteriori unità di cui al lotto 1 fino a un valore massimo di € 40.000,00.= + I.V.A., entro 24 
mesi dalla stipula del contratto, nonché di ulteriori unità di cui al lotto 2 fino a un valore 
massimo di € 8.000,00.= + I.V.A., entro 24 mesi dalla stipula del contratto, e che dette clausole 



 
 

4 

opzionali, già previste negli atti di gara, sono state approvate senza eccezioni dalle Imprese 
aggiudicatarie; 

 
3. di prendere atto che la stipula dei contratti con le ditte aggiudicatarie è definita secondo le 

modalità previste dalla piattaforma MEPA, ossia tramite la sottoscrizione del Documento di 
stipula con firma digitale del Dirigente responsabile ed invio telematico tramite piattaforma; 

 
4. di dare atto che l’acquisto di cui al punto 1, per l’importo totale previsto di € 80.402,88.= 

I.V.A. compresa (oltre oneri DUVRI) trova copertura nei finanziamenti previsti nel programma 
di spesa in conto capitale 2017 e sarà imputato al conto 12.04.010.0 “attrezzature sanitarie” del 
bilancio aziendale; 

 
5. di dare altresì atto che, per assicurare interventi all’interno degli ambienti di lavoro di APSS in 

condizioni di sicurezza e nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e 
ss.mm., le ditte dovranno prendere visione del DUVRI predisposto per la fornitura ed assumere 
i necessari contatti con APSS - Servizio Ingegneria Clinica per eventuali comunicazioni 
ulteriori sulla valutazione rischi; 

 
6. di provvedere a comunicare il contenuto del presente provvedimento agli operatori economici 

partecipanti alla trattativa; 
 
7. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di A.P.S.S. www.apss.tn.it. 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Duro Coroni Giordana 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 

http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

